
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

n. 870 del 29.5.2025 

 

 

 

Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e 

determinato, della durata di cinque anni, di n. 1 unità di Collaboratore 

Professionale di Ricerca Sanitaria per il settore “Sistemi per la ricerca” 

– Nomina Commissione esaminatrice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 870 del 29.5.2025 

_________________________________________________________________ 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

L’anno 2025 il giorno 29 del mese di maggio presso la Sede Centrale dell’Istituto in Portici, il 

Direttore Generale Dr. Antonio Limone, ha determinato quanto segue:  

_____________________________________________________________________________ 

 

Vista la legge 27.12.2017 n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, che all’art. 1, commi dal 422 

al 434 e ss.mm.ii. istituisce il “Ruolo non dirigenziale della ricerca sanitaria e delle attività di 

supporto alla ricerca sanitaria” al fine di garantire e promuovere il miglioramento della qualità 

e dell'efficienza dell'attività di ricerca sanitaria, parte integrante del Servizio sanitario nazionale, 

secondo i principi della Carta europea dei ricercatori, di cui alla raccomandazione della 

Commissione delle Comunità europee dell’11 marzo 2005; 

 

Atteso che l’art. 1, comma 423, della citata legge 205/2017 stabilisce che il rapporto di lavoro 

del personale di cui al comma 422 è disciplinato nell'ambito del CCNL del comparto Sanità, in 

un'apposita sezione, con definizione dei trattamenti economici dei relativi profili; 

 

Visto il CCNL del 21 febbraio 2024 relativo al personale del comparto Sanità – sezione del 

personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria, per il 

triennio 2019 – 2021; 

 

Visto il DM 20 novembre 2019 n. 164 recante “Regolamento recante valutazione del personale 

di ricerca sanitaria”; 

 

Visto il DPCM del 21 aprile 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 22 giugno 2021, n. 

147, “Definizione dei requisiti, dei titoli e delle procedure concorsuali per le assunzioni di 

personale per lo svolgimento delle attività di ricerca e di supporto alla ricerca presso gli IRCCS 

pubblici e gli Istituti zooprofilattici sperimentali (IZS)”; 

 

Dato atto che, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 4, lett. a) del D.lgs. 270/1993, questo Istituto 

svolge ricerche di base e finalizzate, per lo sviluppo delle conoscenze nell’igiene e sanità 

veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni con università e istituti di ricerca 

italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni ed enti pubblici e privati;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 29.1.2025, con la quale 

è stato adottato ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2025-2027 che assorbe nella Sottosezione di programmazione 3.3., ai sensi dell’art. 1, 

comma 1, del DPR n. 81/2022, il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale (PTFP) 2025-

2027; 

 

Rilevato che l’attività di ricerca costituisce una delle linee strategiche di questo Istituto, e che il 

potenziamento delle citate attività, chiara leva strategica del suddetto PIAO 2025-2027, anche 

per la creazione di Valore Pubblico, passa attraverso un adeguato ed efficiente impiego di 

risorse ivi dedicate; 

 

Vista la Sottosezione di programmazione 3.3. - Piano Triennale del Fabbisogno (PTFP) del 

PIAO 2023-2025 - che definisce, tra l’altro, il piano assunzionale del nuovo personale del ruolo 

della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria; 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 870 del 29.5.2025 

_________________________________________________________________ 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

Evidenziato che suddetto PTFP attesta che non esistono situazioni di eccedenze di personale 

per gli anni 2025-2027 e prevede, nel piano assunzionale annualità 2025, la copertura di n. 1 

posto di Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria a tempo pieno e determinato (durata 

contrattuale 5 anni);  

 

Richiamato l’art. 1, comma 424, della legge 205/2017 – Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 – ai sensi del quale “Per 

garantire un'adeguata flessibilità nelle attività di ricerca, gli Istituti assumono, per lo 

svolgimento delle predette attività, entro il limite del 20 per cento per l'anno 2018 e del 30 per 

cento a decorrere dall'anno 2019 delle complessive risorse finanziarie disponibili per le attività 

di ricerca, personale con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, nel rispetto del 

contratto collettivo nazionale di lavoro di cui al comma 423 e del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri di cui al comma 425. Il limite di cui al primo periodo è incrementato con 

le risorse aggiuntive trasferite a ciascun Istituto dal Ministero della salute, pari a complessivi 

19 milioni di euro per l'anno 2018, a 50 milioni di euro per l'anno 2019, a 70 milioni di euro 

per l'anno 2020 e a 90 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2021”; 

 

Considerato che le somme annue relative al finanziamento ministeriale di cui innanzi - 

dall’esercizio 2019 - risultano regolarmente accreditate presso questo Istituto; 

 

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 453 del 20.3.2025 di indizione di concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo pieno e determinato, della durata di 

cinque anni, di n. 1 unità di Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria per il settore 

“Sistemi per la ricerca”: 
 

Codice Profilo  Profilo Professionale Personale da reclutare 

ID 1 
Collaboratore Professionale di Ricerca 

Sanitaria per il settore “Sistemi per la ricerca 
n. 1 unità 

 

Dato atto che il Bando di concorso recante CODICE CONCORSO: 

2025/IZSM/CONC/COLLRICSAN, è stato pubblicato integralmente in data 31.3.2025 sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania www.burc.regione.campania.it (n. 18/2025), in 

data 1.4.2025 sul Portale Unico del Reclutamento “InPA” www.inpa.gov.it (ai sensi dell’art. 35 

ter, comma 2-bis del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.), all’Albo Pretorio online del sito web 

aziendale www.izsmportici.it nella Sezione “Concorsi” – Sottosezione “Bandi di Concorso” e 

nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito internet istituzionale dell’Ente – data 

chiusura invio domande 2 maggio 2025 alle ore 18:00;  

 

Visti gli articoli 6 “Nomina della commissione e compensi dei commissari” e 22 “Commissioni 

esaminatrici” del DPCM del 21 aprile 2021; 

 

Dato atto che, ai sensi del citato articolo 22, la commissione esaminatrice, nominata dal 

Direttore Generale dell’Istituto, è così composta: 

a) Presidente, di cui all’art. 6, comma 2, del DPCM del 21 aprile 2021; 

b) Componenti: due esperti nel settore per il quale il concorso è bandito (un componente è 

scelto dal Comitato tecnico sanitario dell’ente e l’atro dal Direttore generale); 

c) Segretario: un dipendente amministrativo dell’Istituto non inferiore alla categoria C; 

 

http://www.burc.regione.campania.it/
http://www.inpa.gov.it/
http://www.izsmportici.it/


Determinazione del Direttore Generale n. 870 del 29.5.2025 

_________________________________________________________________ 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

Considerato che, al fine di procedere alla costituzione delle commissioni esaminatrici, con 

nota prot. 4808_2025 tutti i Dirigenti a tempo indeterminato in servizio presso l’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno, esperti nei settori per i quali il concorso è 

bandito, sono stati invitati a manifestare, entro il giorno 22.5.2025, la propria disponibilità a 

svolgere l’incarico di Componente; 

 

Dato atto che, in mancanza del Comitato tecnico sanitario, in data 29.5.2025 sono stati sentiti i 

Direttori di Dipartimento ai fini dell’individuazione dei Componenti di cui all’art. 22, comma 1, 

lettera b) del DPCM del 21 aprile 2021;  

 

Ritenuto, pertanto, di nominare la Commissione esaminatrice del più volte citato concorso 

pubblico, tenuto anche conto delle scelte sui componenti esperti effettuata dalla Direzione; 

  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 13, comma 2, allegato 

alla L.R. Campania n. 8/2014 e alla L.R. Calabria n. 7/2014; 

 

Visto il Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni svolte in narrativa e che si hanno per tutte qui di seguito integralmente 

riportate e trascritte: 

 

− di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

− di nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

l’assunzione a tempo pieno e determinato, della durata di cinque anni, di n. 1 unità di 

Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria per il settore “Sistemi per la ricerca”, nelle 

seguenti composizioni e nelle more delle verifiche relative agli adempimenti prescritti dalla 

normativa in tema di anticorruzione: 

 

Codice Profilo  Profilo Professionale 

ID 1 

Collaboratore Professionale di Ricerca 

Sanitaria per il settore “Sistemi per la 

ricerca  

Presidente   Dr.ssa Esterina De Carlo 

Componente  Dr. Nicola D’Alessio 

Componente   Dr.ssa Francesca Romano 

Segretario Verbalizzante Dr.ssa Rosa Tranzillo 

 

− di dare atto che al Segretario Verbalizzante della Commissione esaminatrice verrà 

corrisposto un compenso nella misura stabilita dal D.P.C.M. 23 marzo 1995; 

 

− di demandare ai dipendenti uffici l’esecuzione di tutti i successivi e conseguenti 

adempimenti di competenza; 

 

− di dare atto che la presente è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 870 del 29.5.2025 

_________________________________________________________________ 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dr.ssa Esterina De Carlo 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Dr. Antonio Limone 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 870 del 29.5.2025 

_________________________________________________________________ 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno per 15 giorni consecutivi dal 

……..………….. al …………………. 

 

Portici …………………….. 

Ufficio della Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 

Provvedimenti degli Organi di Controllo 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 


